SUMARIO

25 Compor lugares, sintonizar pessoas
29 Blue Hawail

34 Hooray for Hollywood

40 As trés musicas novas do século XX
41 Nos esttudios da Paramount
53 Tucson, o velho faroeste!
57 Minhas Gltimas can¢des
69 Berlin Alexanderplatz
79 Pelos caminhos de Wilhelm Meister
83 Ainvasdo de Praga. José K!
91 Epifania em Moscou
94 Soirée dans Grenade
101 La Chanson de Roland, um som distante...
104 Um inesquecivel voo Santos-Rio
113 Visita a Tom Jobim
116 Algumas questdes
127 Melodia é fundamental, que me perdoem...
137 Ecletismo p6s-moderno pop
139  Blirium C-9 e os DJs
140 Brincando com a masica
154 Por uma musica seméantical!
155 Ainda a polémica Villa-Lobos
160  Paris je t'aime!

162 E a masica erudita tera morrido?



166 Pode o signo novo perturbador deixar de perturbar?
168 Sou no minimo trés compositores diferentes

172 Flemish connection

176 A verdadeira histéria de um Festival

184 Sucesso brasileiro no Carnegie Hall

192 Uma Foz Uma Fala

195 The Sentimental Gentleman of Swing
200 New York, New York!
204 Ah, meus oitenta anos!

207 Lula, Cine Roxy, Pelé, Santos Vivo

211 Teses universitarias

216 Viajante do planeta musica

221 Ulysses e as Amazonas

224 Urubuquecaba, minha ilha do tesouro

229 Rastros Harmonicos na Sinfonia dos Alegres Tropicos
239 Dois maestros admiraveis

249 De volta a musica-teatro e a composicdo coletiva
251 Velhos mestres, velhos amigos!

256 A Santa Russia
268 Enfim, a avenida Nevskiy!

278 Viajar é preciso

281 ANEXOS

283 Eliane - pagina musical para olhar - Participacdo num

poema semiotico de Ronaldo Azeredo



284
284
290
292
293
295
297
298
303
303
304
307
315

316

361

Miisica teatro:

Escorbuto - Cantos da Costa

Son et lumiére

The Party

Objeto musical - Homenagem a Marcel Duchamp
Opera aberta

Der Kuss - Homenagem a Guatav Klimt
Atualidades: Kreutzer 7o - Homenagem a Beethoven
Ponto e contraponto - Homenagem a Johann Sebastian Bach
Gota e conta-gotas - Homenagem a John Cage
Pausa e Menopausa

Cidade Cite City

Grafito

PARTITURAS MUSICAIS INTEGRAIS

CATALOGO DAS OBRAS MUSICAIS DE GILBERTO
MENDES



